
2023 年 4 月 

医療関係者 各位 
ニプロ株式会社 

 

供給に関するお詫び 

『セファゾリン Na注射用 0.25g／1g「NP」』 

（第 4報） 

 
 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

合成セファロスポリン系抗生物質製剤 セファゾリン Na 注射用 0.25g/1g「NP」の供給につきま

して、多大なご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 

 

さて、セファゾリン Na注射用 1g「NP」につきまして、2022 年 11 月より限定出荷による供給再

開をさせていただきました。現在、原薬を安定的に確保すべく、2nd 原薬の申請を進めております

が、2nd 原薬を用いた製品の供給体制が整うまでにもうしばらく時間を要する見込みです。安定供

給体制が整うまでの間、引き続き限定出荷による供給を継続させていただきます。 

 

また、セファゾリン Na注射用 0.25g「NP」につきましては、2023 年 5月頃まで供給を継続でき

る見通しがたったことをご報告致しましたが、再度手元原薬を用いて製造された製品が追加入庫さ

れたことで、2024 年 1月頃まで供給を継続できる見通しがたちましたのでご報告申し上げます。 

 

 製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、患者様および医療関係

者の皆様には、多大なご迷惑をおかけしますことを心よりお詫び申し上げます。 何卒諸事情ご賢

察の上、 ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

対象製品： 

※1令和 5年度薬価改定において不採算品再算定が適用され、薬価が上がっております。 

※2 出荷状況・対応状況の定義につきましては「2023 年 3 月 1 日付日薬連発第 137 号」をご確認下さい。 

 

以上 

製品名 包装単位 
薬価※1 

（円） 

統一商品 

コード 

薬価基準収載 

医薬品コード 
出荷状況※2 対応状況※ 

セファゾリン Na  

注射用 0.25g「NP」 

0.25g（力価） 

×10 バイアル 
322 190-11641-3 6132401D1096 A「出荷量通常」 

②「限定出荷 

（自社の事情）」 

セファゾリン Na 

注射用 1g「NP」 

1g（力価） 

×10 バイアル 
291 190-11661-1 6132401D3200 A「出荷量通常」 

②「限定出荷 

（自社の事情）」 


